
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 4 din  31  ianuarie    2018 

privind aprobarea  rețelei școlare  pentru anul școlar  2018 -2019 
pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui .  

 
Consiliul local al comunei Dragomirești , județul  Vaslui 

 Având in vedere: 
Expunerea de motive a Primarului comunei Dragomiresti  din care reiese necesitatea organizării 

rețelei școlare pe raza comunei Dragomirești , județul Vaslui pentru anul școlar 2018 - 2019; 
Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului cu privire la 

organizarea rețelei școlare in anul școlar 2018-2019 pe raza comunei Dragomirești , județul Vaslui   ; 
Avizele  comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local 

cu privire la organizarea rețelei școlare pentru anul școlar  2018 - 2019.  
Adresa nr. 4725 / 2017 a Inspectoratului Școlar Județean Vaslui  –  prin care se solicita planul 

privind reorganizarea rețelei școlare a unitatilor de invatamant preuniversitar in anul școlar 2018-2019 de 
pe raza comunei  , conform O.M.E.N. nr. 5472 / 07.11.2017 .  

Ținând cont de prevederile :  
- art. 19 , alin.(4)  , art. 20 , alin. (1) si art. 61, alin. (2)   din Legea educaţie naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările si completările ulterioare   ; 
- art. 232-242 din Legea nr. 287/2009 – privind Codul Civil , republicata  .  
- Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea 

costului standard per elev/preșcolar si stabilirea finanțării de baza a unitatilor de invatamant 
preuniversitar de stat, care asigura din bugetul de stat , din sume defalcate din TVA prin bugetele locale 
, pe baza costului standard per elev/preșcolar , cu modificările si completările ulterioare .  

- Art. 22 , art. 23, alin. (1)  si art. 24 din O.M.E.N.  nr. 5472/07.11.2017 pentru aprobarea Metodologiei 
privind  fundamentarea cifrei de școlarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat , evidenta 
efectivelor de prescolari si elevi din unitatile de invatamant particular , precum si emiterea avizului 
conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2018-
2019  ;  

- Avizul conform nr. 4903 / 15.12.2017 – emis de Inspectoratul Școlar Județean Vaslui pentru anul 
școlar 2018 - 2019  .  

 In temeiul  prevederilor art. 36 , alin.(2) , lit. „d” ,  alin.(6) lit. „a” ,pct. 1,   art.45 alin. (1) si (2) lit. 
„a” si art. 115 , alin. (1) , lit. „b” din Legea  nr. 215/2001 – Legea administraţiei publice  locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
   

HOTARASTE :  
 
 Art.1. Se aproba organizarea  rețelei școlare in anul școlar 2018-2019 pe raza comunei 
Dragomirești , județul Vaslui , urmare a  avizului conform al Inspectoratului Școlar Vaslui , in doua unitati 
de invatamant cu personalitate juridica :  
 

 LICEUL TEHNOLOGIC din sat Vladia , comuna Dragomirești – PRE,PRI,GIM,PROF,LIC TEH. 
 SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 din sat Rădeni , comuna Dragomirești – PRE, PRI , GIM . 

 
la care sunt arondate unitățile de invatamant fara personalitate juridica , conform anexei 1 , care face parte 
integranta din prezenta  .   



 
Art. 2. Se aproba arondarea unitatilor de invatamant fara personalitate juridica ca parți ale unitatii 

de invatamant cu personalitate juridica LICEUL TEHNOLOGIC VLADIA , comuna Dragomirești – 
PRE,PRI,GIM,PROF,LIC TEH – următoarele  unitati școlare  :  

 
Denumirea unitatii de 

invatamant 
cu personalitate juridica 

Denumirea unitatii de invatamant 
fara personalitate juridica (arondata) 

LICEUL TEHNOLOGIC 
VLADIA , com. Dragomirești  
PRE, PRI, GIM, PROF ,LIC. TEH.  
Tel : 0235340525 
samvladia@yahoo.com  
CIF/ Cod SIIR 28627850 
/3761104403 

LICEUL TEHNOLOGIC, sat Vladia , PRE , PRI,GIM,PROF,LIC.TEH.
SCOALA GIMNAZIALA, sat Doagele , PRI , GIM  
SCOALA PRIMARA ,sat Dragomirești  , PRI  
SCOALA PRIMARA , sat Belzeni , PRI 
SCOALA PRIMARA , sat Poiana Pietrei , PRI 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Dragomirești , PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Belzeni, PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Doagele, PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Poiana Pietrei, PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Vladia , PRE 

 
   

Art.3. Se aproba arondarea unitatilor de invatamant fara personalitate juridica ca parți ale unitatii 
de invatamant cu personalitate juridica SCOALA GIMNAZIALA NR.1 RADENI  , comuna Dragomirești 
– PRE,PRI,GIM, – următoarele  unitati școlare   :  

 
Denumirea unitatii de invatamant 

cu personalitate juridica 
Denumirea unitatii de invatamant 

fara personalitate juridica (arondata)
SCOALA GIMNAZIALA NR.1 
RADENI   , com. Dragomirești  
PRE, PRI, GIM,  
Tel : 0235347482 
CIF/ Cod SIIR 38538353 
/3761104977 

SCOALA GIMNAZIALA nr. 1 , sat Rădeni , PRE , PRI , GIM  
SCOALA PRIMARA , sat Popești , PRI 
SCOALA PRIMARA , sat Tulești  , PRI 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Rădeni  , PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Popești  , PRE 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Tulești   , PRE 

  
 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul comunei Dragomirești , Liceul 
Tehnologic Vladia si Școala Gimnaziala nr. 1 Rădeni  . 

 
DRAGOMIRESTI , Data :  31.  Ianuarie    2018 

 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
        Consilier :   GRIGORE GHEORGHITA                   
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretar al comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   
 
 
 
 
 
 
 
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 14 voturi pentru ,0 voturi împotriva si 0 abțineri pentru 14 consilieri prezenți din totalul de 15 in funcție.  

 
 


